Companhia no valor total de R$ 550.028.089,58 (quinhentos e cinquenta milhões, vinte e

oito mil, oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). Com relação às atividades da

Companhia, em 2020, a quantidade de energia elétrica requerida pelo sistema da Companhia

alcançou o patamar de 5.045 GWh, aumento de 0,3% em relação a 2019, e o faturamento

atingiu 3.855 GWh, o que representou aumento de 9,8% em relação a 2019.

5.3. Capital social. O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado,

na data deste Edital é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), representado por

2.137.013.648 (dois bilhões, cento e trinta e sete milhões, treze mil, seiscentas e quarenta e

oito) ações nominativas, escriturais e sem valor nominal, sendo 2.099.703.965 (dois bilhões,

noventa e nove milhões, setecentas e três mil, novecentas e sessenta e cinco) ações

ordinárias e 37.309.683 (trinta e sete milhões, trezentas e nove mil, seiscentas e oitenta e

três) ações preferenciais.

5.4. Composição acionária. A composição acionária da Companhia na data deste Edital

é a seguinte:

Distribuição do Capital Social

  Quantidade de Ações

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total %

Ofertante 2.025.065.892 96,45 34.301.545 91,64 2.059.367.437 96,366

Minoritários (Empregados e
Aposentados)*

74.638.073 3,55 3.008.138 8,36 77.646.211 3,633

Total do capital social 2.099.703.965 100,00 37.309.683 100,00 2.137.013.648 100,00

* Correspondente às Ações Objeto da Oferta.

5.5. Demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis anuais e periódicas da

Companhia estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico:

https://ri.equatorialenergia.com.br/pt-br/divulgacao-e-resultados/central-de-

resultados/equatorial-alagoas/.

5.6. Direitos das ações ordinárias da Companhia. Cada ação ordinária da Companhia

confere ao respectivo titular direito a um voto nas assembleias gerais. De acordo com o

Estatuto Social da Companhia e a Lei das S.A., é conferido aos titulares de ações o direito

ao recebimento de dividendo obrigatório de, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) do